c. iii

alimenta omnia per generale videlicet recessum a speciali. ut. ff. de alimen. le. l. libertis. Dicendum est quod aut generale et spale exprimuntur in eadem voluntate aut in diversis. si in eadem voluntate tunc spalis derogat generali. sive procedat sive sequatur. ff. de alime. le. l. legata. s. basilice. et l. stichus in p. si in diversis posterius derogat priori. et. d. l. libertis in p. i. Sed cum casu sive exprimitur in eadem voluntate sive in diversis. Itē sive procedat generale sive spale. speciale derogat generali. ut. ff. de leg. iij. l. ex ore. s. codicillis. In tertio casu videlicet neutrū alteri derogare ut. ff. de alime. le. l. alia in fi. et de annuis le. l. ticia. s. qui in archa. C Itē opp. et videlicet qd spes eius expressio generalis nihilominus operatur. qd operatur exp̄sio singularū specierū opera sola expressio generis sub qua spes continetur. ut. ff. de le. iij. l. si chorus in p. et de vīl. et ha. l. si ita in p. i. Rñdeo et dico qd ubi solus genus exprimitur tunc pndre habetur ac si exprimerent singula spes in genere cōprehēsē ut in palle. l. s. ubi exprimitur genus et spes h̄z locū distinctio supradicta. C In substitutionibꝫ aut posset ponit hoc modo exemplū. Bone testator isti tuuit p̄fem et filii pro pte et eos inuicem substituit. sed instituit alios h̄fdes et reliquis partibꝫ. Tertio dicit hos oēs inuicem substitutio. Ita enī substitutionis ḡnialis nō extēditur ad pfem et filii qui erant inuicem substituti. ut. ff. de vulg. et pupil. substi. l. coheredi. s. q p̄f. Sed cōtra h̄ vī. ff. ad tre. l. vlti. ubi p̄ substitutionē spale nō dergatur ḡnialis. s. ibi erāt spes substitutionis diuerse qd p̄ma specialis erat vulgaris sive reciproca. sed ḡnialis erat et fideicōmissaria. s. i. s. q p̄f. spalis et ḡnialis erāt eiusdem generis. qd utraqz vulgaris siue reciproca. et iō generali derogat p̄ spale. In Octibus aut p̄ exemplū. ff. de ver. ob. l. doli clausula. et l. stipulatōes cōmodissime. qd si stipulor ab aliquo libū scribi de die nō de nocte. p se et non p̄ discipulū suū et dolū ḡnialiter nō cōmitti et ipse scribebat p̄ aliū eq̄ malū nō per discipulū qmmititur stipulatio ex ḡniali clausula de do lo. s. ad casum in stipulatiōe expressu nō p̄tinet. C In legū latioribus p̄ exemplū. ff. de penis. l. sanctio legū. Itē. s. de ḡst. c. i. l. vi. ubi per ḡstōne generale edita a romano p̄tifice nō derogat spālibus statutis rōnabiliū aliorū locorū: nisi in ḡstōne ḡniali h̄iūz caueatur exp̄sse. S. cōtra videlicet ff. s. sepul. viola. l. iij. s. diuus. ubi per rescriptū impiale sequēs derogat cōsuetudini spali alicuius loci. Sed put varijs modis textū intelligat p̄t varie r̄sideri vel p̄t dīci qd. s. de ḡst. est ius nouissimum iure canonū introductū et rōnabilit̄ qd statuta locoz et cōsuetudines in fcō cōsistūt. Et verisimile ē romanū pontificē ignorare ea que in alieno fcō cōsistūt. et ideo nō vī voluisse ḡstōne extēdi ad ea tollēda que ignorauit cu ḡstō extē dōnō dī ad tollenda ea de qbus ḡstōne nō cogitauit vel nō est verisimile cogitasse. ar. ff. de tr̄slac. l. cū aq. z. l. qui cū tuto. s. i. et s. h. z. l. nō est fundus. et de ſhen. emp. et vē. l. in lege. et de acqui. h̄f. l. ne qd. z. l. si is ad quē. C In scriptis p̄ etiā r̄sō qd spale derogat ḡnialis. ut. ff. de p̄ben. c. dudū. et c. q̄uis tibili. vi. et que dicta sunt superiorius in legis trahi possunt facile ad rescripta. H̄nus.

Idem.

C Plus semper in se continet quod est minus.

Ecce si testator intēdens legare q̄rtam partē bonorum scriptit dimidiā. debetur ei quarta. qd dimidie iest. ut. ff. de le. l. qd q̄ta. et de bī. insti. l. quoties. s. et si maiorē. Itē si volens stipulari et interrogat de. x. et interrogat mīde at de. x. valet stipulatio de. x. qd maiorā sume minor inest. ut. ff. s. v. obli. l. i. s. si stipulati. Itē in sūria. qd si vīnus qdēnat in. xv. ali in. x. et aliis in. v. valet sūria in. v. cū in. v. oēs consensissevidens ex eo qd plus semp in se p̄tinet qd est minus. ut. h. et ff. de arb. l. dī proferre. s. si plures et s. de arb. c. ii. li. vi. Itē si sūz absoluta petitiōe toti fundi absoluta video et q̄libet ei parte. vīn in q̄libet ei pte obstat exceptio rei iudicate. ut. ff. de except. rei iudi. l. iulianus. et l. si quis cū totū. et ff. de reg. iur. l. in eo qd plus. et l. in toto. Itē si absolitus sum a petitiōe vīniuersali et h̄feditatis petitione obstat exceptio rei iudi. vēdianti res singulares ex eadem cā. ut. ff. s. except. Rei iudica. l. iulianus. et l. s. qd cū totū. eadem rōne. qd plus semp in se cōtinet qd est minus. S. cōtra regulā est qd si interrogat vt p̄mitas stichū aut p̄philo et r̄ideas de p̄philo tñ. stipulatio est iutlis qd interrogatio nō videlicet p̄cessisse. ergo plus nō semp continet qd est minus ut. ff. de p̄bo. ob. l. inter stipulantē. i. r̄. Sed rñdeo et dico qd ibi nō impedis stipulatio valere ex eo qd nō videat inter-

rogatio p̄cessisse de p̄philo. p̄cessit enim cuius plus cōtineat in se minus: s. ideo impedit qd cōcepta alternatiue interrogatōe dī quo liber videlicet cōcepta sub 2ditione. s. si alterū nō detur. ut. ff. de op. le. l. cū ita in pān. et ideo si rñdetur ad alterā pure videlicet interrogatōe et rñsionem in qualitate diueritas qd diueritas qualitas reddit stipulationē iūtilē. ut. ff. de p̄bo. ob. l. i. s. qd simpli citer. C Item cōtra regulā est qd si cōcedat alicui merū imperiū et latrūculatori cui nō videlicet cōcidi cognitio de pecunaria ergo merū imperiū qd est plus nō cōtinet in se cognitionē causaz ciuiuz qd est minus ut. ff. de iudi. l. solemus. s. latrūculatori. S. dicendum est qd merū imperiū et iurisdictio sunt spēs distincte ad inuicem separatae ut no. ff. de iuris. om. iu. l. imperiū. iō vna cōcessa nolatim potius videlicet altera denegata. ut in. s. latrūculatori. ar. C. de p̄cur. l. maritus et de pac. cōuen. l. si et de vul. et pu. substi. l. si ita qd. z. l. si cū ex filio. s. filio et l. ex facto. s. itē quero. h̄ aut loquim de illo pluri sub quo minora cōtinent vel cōp̄ebendunt ut spēs vel ut ptes. Et eodem modo rñderi p̄t ad. c. cui de nō sacerdotali. s. de p̄bē. qd posito etiā qd nō sacerdotalis esset maior qd sacerdotalis. cōcessa nō sacerdotali videlicet sacerdotalis potius denegata qd nō se habent ut pars et totum de quibus loquitur regula sed habent se ut indistincte species inuicem separate.

Idem

C Pro posessore habetur qui dolo desit possidere.

Dolo desisti possidere re quā a te petere baſ vel petere p̄posibā pindetē rei vēdi. sicut teneris si possidēs. ut. ff. s. rei vēdi. l. fināt. s. sed et is qui. et. ff. e. l. qdolo. et l. qui parē cū multis similibꝫ. C Sed opp. et oñdīf qd nō habeat p̄o possessor. ut p̄ qd tenetur vīli. ff. de noxa. l. ele ctio. s. si is qui. et si possidētē tenere directa. S. dicēdū est qd vīlis et directa nō differunt in substātia. ut. ff. de neg. gest. l. actio. et iō effectus pro possessor habet. C Itē oppo. h̄ idē. qd possidētē fit cessio. ut. ff. de rei vēdi. l. si res. et tñ si dolo desit possidērē non fit cessio ut in. e. ti. l. si is qdolo. et l. nec quasi. S. dicēdū est qd p̄ possessor habet q̄tum ad dānu sū nō q̄tum ad cōmodū. Itē cuz semp presumas abesse dolus nisi adesse. p̄bef. ut. ff. de p̄ba. l. quo tiens. s. qui dolo. et de le. iij. l. cuz ita legatur vni. s. spēs. Subitari posset rōnabilit̄ q̄liter dolus p̄t. p̄bari. Et dicēdū est qd dolus p̄batur ex cōiecturis. Nam si iā erāt lītē cōtē. vel dederāt solū libellū vel dēnūciauerā sibi qd erāt datus libellū et ipse dīnat postea possidērē p̄sumis dolos desinere. et iō pindetē quenāc si possidērē. ar. ff. de rei vē. l. si fundū. et ff. de eden. l. qdā. s. nihil. et qd ex ca. in pos. ea. l. iij. et no. eo. ti. l. fulcīnī. s. qd sit latitare. C Querit autē p̄t circa materiā hui. c. de pluribꝫ quoqz qdā nunqz reperiūt sufficiētē determinata. Prīmū est an ei qdolo desit possidērē si quenāc et extimationē soluat debeat de evictiōe caueri. et dicēdū est qd aut habuit cā ab actore aut non. si habuit cauerid. ut. ff. de dona. inter virū et vīro. l. si donauerit i p̄n. al. si nō hēat cām nō debeat de evictiōe caueri. ut. ff. de rei ven. l. ex diuerso. s. petitorio et dī. fur. l. si hīus. s. caueri. C Sed qdī an eo casu quo nō cauef posset nihilomin⁹ de evictiōe agi re evicta h̄ actorē cui extimatio soluta est. Et p̄t dici qd qd extimationē soluit emere vīff. rerū amo. l. si pp res. ergolz nō fuerit dictū qd de evictiōe agi nihilomin⁹ poterit agi. ut. C. de evic. l. nō dubitat. C Tertio queritur an p̄ actorē debeat actiōes cedi ei qdolo desit possidērē et vī qd cedi nō debeat. ut. ff. de rei vē. l. si is qdolo et l. nec qdī. Et cōtra qd cedi debeat. ut. ff. de rei vē. l. si res. Et rō est qd actorē sibi iputare dī cū posset petere p̄cise cōpelli possessorē restituere. ut. ff. s. rei vē. l. qd restituere. et iō petijt. S. cū dolo possidērē desierat h̄ sibi iputare p̄t. et iō facilior ē cā excusandi eū a necessitate cedēdi. Nā cū possidēbat et actorē petere poterat p̄cise cōpelli et nō petijt. S. maigis extimationē voluit: sua spōte alienasse vī et iō cedērē cōpellis. ut. ff. de rei vē. l. ei. rei. z. l. si res. S. cū dolo desierat possidērē nō spōte h̄ ex qdā necessitate. et iō cedērē non teneat. ut. l. d. is qui dolo.

Cuarto q̄rī an iē q̄ dolo desit possidere et extimationē soluit h̄ beat actioēz in rē sine aliq̄ cessione. *Textus.* n. dicit. ff. rerū amo. l. si pp res. q̄ in rē actio ei dāda est. S̄z nō appetet vtrū ipso iure an p cessionē. Et iō v̄ dicendū si res erat p̄sens. i. si possessor extimationē soluēt h̄ beat possessionē tpe extatiōis solute q̄ statim q̄ ritur sibi dñiuz. et iō statis h̄z rei vēdicationē in hitu. ut. d. l. ei" rei. et si cer. pe. l. certi 2ditio. S̄. vlti. l. zl actu nō h̄ beat nisi definat possidere vt no. C. de bf. ven. l. f. et h̄ appetet q̄ extatiōis solutio p̄emptō habet ut. ff. rez amo. l. si pp et p emp. l. iii. z. l. iii. Sed si vendo tibi rē meā penes te 2stitutā statis trāsserf in te dñiuz qua si videaf tradidisse vt illi. de re. diui. S̄. nibil. et. ff. de acq. re. do. l. qua rōne. S̄. iterdū. ergo et si extatiōnē recepo a te possesso sta tim tibi possessor dñiuz acgrif. S̄z si possessio nō erat penes eūz q̄ extatiōnē soluit q̄ forte dolo desierat possidere sicut couetur in textu regule tūc remanet dñiū penes me dñm q̄ extatiōnē recepi et p̄nter i rē actio quā cedere teneo; si culpa desit possidere. sec⁹ si dolo ut dcm ē. s̄. in p̄ima q̄one. et h̄ in rei vē. directa. qd aut in v̄tili. j. q̄one. vi. dicef. **C** Quinto q̄rī pōt qd si res redist ad actoē qui extatiōnē recepit. et is qui extatiōnē soluit velst rez reuocare et acto: paratus sit restituere extatiōnez an excludat eū q̄ extatiōnē soluit a petitiōe rei. et videf q̄ sic. ar. ff. cōmo. l. i. cōmo dato. S̄. f. et. l. rē mibi iſpn. et de cōdi. sine cā. l. si fullo. **E** contra v̄. ff. de rei vē. l. si culpa. Et iō glosatores iuris ciuilis variāt. quia dñi in. l. in cōmodato. S̄. f. q̄ est in electōe illi q̄ extatiōnē rece pit utrū restituat rē uel extatiōnē. Et pp h̄ est q̄ cū alternatiue teneas ad alterū. ut ibi p̄z in tex. ergo s̄m regulā d̄z esse electio d̄bi tonis cōuenti. ut. ff. de iure do. l. plerūqz. et. j. e. c. in alternatiuīs. Alli distinguit q̄ si extatiōnē soluit ille qui h̄z cāz a dñō ut cōmodatarius et depositarius et fullo et similes tūc est in electione sua petere rē uel extatiōnē alsit electio dñi ad quē redit possessio q̄ et alsit dolo cōmodatarij uel depositarij res absit et mibi eo noie cōdēnef teneo: sibi cedere actioēs mibi cōpetētes. ut. ff. de reiudi. l. in depositi. secus si nō h̄eret cām a me. ut. ff. de rei ven. l. is q̄ dolo. et ita glosaf. l. iii. ff. de 2di. sine cā. et de rei vē. l. si clpa. Et ista distinctio nidef latit̄ rōabilis. **C** Adibit tñ videf aliter distingue dñi. q̄ aut tpe extatiōis solute possessio rei erat penes eū qui extatiōnē soluit aut nō. Si erat penes eū dñiū cepit pt ne re ad eū. ut. ff. de rei ven. l. eius rei. et p̄nter desinit p̄tinere ad dñiū qui extatiōnē recepit. q̄nō pōt esse apud plures isoliduz. ut. ff. cōmo. l. si vt certo. S̄. si duob⁹. et de castrē. pecul. l. in hereditate. S̄. patet. Si ergo is qui cepit esse dñiū petat ab eo qui desit in totum dñiū et possidere: necesse habebit restituere rē. nec auditur si ve lit restituere extatiōnē. ar. ff. de rei vē. l. qui restituere. q̄ tū spōte semel extatiōnē recepit: cū possit p̄cīse p̄sequirē p̄nter v̄f re nū classe rei ar. ff. de le. cōmis. l. si fundus. z. C. de pac. iter empt. z ven. l. cōmissoria. Et iō frustra postea conas retinere rē illam cui se mel renūcianduz putauit. ar. ff. de sta. bo. l. liber h̄o. z. C. de reb. credi. l. sigs iūsurandū. S̄z si nō erat possessio penes soluentē tēpo re extatiōnis solute. tūc dico aut apprehēdit possessiōnē inutile ante p̄ rediret; possessio ad dñiū aut nō. si apprehēdit statim est ei q̄situs dñiū et desit p̄tinere ad eū qui extatiōnē recepit. q̄ rē habere nō poterat p̄babiliter et poterit habere locū distinctio posita in p̄alle. l. ii. de cōdi. sine cā. vt. distinguaf. q̄; aut ille q̄ extatiōnē soluit h̄ beat cām a dñō aut nō vt dictū est. Sed si nō apprehēdit ante p̄ rediret ad dñiū subdistingue. q̄; aut dñiū cesserat actionē soluēti aut nō. si cesserat h̄z necesse restituere rez. ut. ff. de rei ven. l. si culpa circa finē. si nō cesserat est in electione sua restituere rē vel extatiōnē quam p̄cepit. ut. d. l. incōmodato. S̄. f. et h̄ casu pōt pp̄ locū habere glo. ibidē posita que cōredit electionē conuenio. **C** Septo q̄rī pōt an ille qui soluit extatiōnē cū nō possū dēget. q̄ clpa fo: v̄f dolo possidere d̄sierat h̄ beat v̄tile i rē sine aliq̄ cessione q̄nō v̄f. q̄ lex dicit actionē cedēaz. vi. d. l. hoc si res. z. l. culpa z. ff. de re iu. l. in depositi. ergo sine cessione non datur. q̄; si ipso iure fine cessione daretur superuacua foret cessio. z. pp̄te rea nō faciēda. ut. ff. vt le. no. ca. l. hec stipulatio. S̄. diuus. Azo at dicit in glo. que ē in eo. ti. l. buiū rei. z p̄dica. l. si culpa. q̄ v̄tile in rē h̄z q̄rī actoris emiſse videf dando lītis extatiōnē v̄n tan quā empo: h̄z v̄tile. ut. C. de heredi. vē. l. f. empo: ayte constat habere v̄tile sine aliq̄ cessione. vt eo. ti. l. empo: z. l. p̄stg. z. l. v̄o. z. not. C. dele. l. ex legato. ergo z is qui dolo desit possidere habet v̄tile extatiōnē soluta sine aliquā cessione. Ad ar. q̄ cessio sit

supuacua p̄z r̄fisio. q̄ per cessionē sc̄ipit. habere directā noie cedētis q̄ sine cessione nullo mō h̄z. ergo nō est supuacua. Itē Azo. est q̄ b̄m h̄ nō videf differentia inter eū q̄ desit culpa possidere et eū qui dolo cū vterqz h̄ beat v̄tile extatiōnē soluta sine aliqua cessione. z tñ lex notabiliter ponit dīiam q̄ vñ dicit actionēz ceden dam alteri nō. vt in p̄alle. l. si culpa. z. l. is qui dolo. Sed dicas nō esse differētā quo ad v̄tilitā que ex fīcta vēditione datur q̄ illam vterqz h̄ extatiōnē soluta. sed differētā remanet quantū ad directū eius exercitū q̄ per cessionē trāsserf. q̄ cū cessio nō fiat do lose ab actore cū cāz nō h̄ beat. ergo vterqz poterit intētare directaz. Ei aut qui culpa desit possidere fieri cessio z nō poterit intētare directaz. Item cōtra Azo. q̄ nō est differētā inter directā z v̄ilem. Imo v̄tilis z directa est eadē in substātia sive eadē substātia est v̄tilis z directa. vt. ff. de neg. gest. l. actio z no. C. de act. z obli. l. ii. S̄. r̄i. pro Azo. qrlz sit eadē substātia v̄triusqz tñ differre possunt in accidēte sicut h̄o ab hoie. accidere. n. potest q̄ directe obster exce p̄to z nō v̄tilis. z ecōtra q̄ obstat v̄tili z nō directe. ar. eoz q̄ legū tur. ff. de pac. l. si cū emp̄tore. z de transac. l. f. z de solu. l. si duo. Et ppterēa expedit aliquādo habere plus vñā q̄ alterā. z p̄ hoc appetet effectuāle remanere differētā inter eū qui culpa z eum qui dolo desit possidere. z p̄nter opinionē dñi Azo. absurditatē nō cōtinere. **C** Septimo queri pōt an ille cui cedēt vel venditūr ī rem actio h̄z dñiū v̄ile. sicut ecōtra qui extatiōnē pro re soluū h̄z v̄ile in rez. vt dīctū est in p̄ima q̄one. Et videf p̄amo q̄ ces sa actione in rē dñiū trāseat. q̄ cessio actionū z traditio iſtrumēto. už paria videnf. vt. ff. de lega. l. l. fuū. S̄. eūz qui. z de lega. iii. l. eūz qui cirographū. sed traditio iſtrumētōz inducit translatiōnē dñiij. ut. C. de do. l. i. ergo z cessio actionis in rē. Ecōtra vide tur q̄ nō transeat. q̄ ad acquisitionē vnius iuris non sequit acqui tio alterius in cuius acquisitionē factuz verum nō requirif. ut. ff. de acqui. pos. l. cū heres in p̄in. Constat aut q̄ in acquisitione domi niū requirif veū factuz. i. apprehēnsio possessiōnē. vt. C. d. pact. l. traditionibus z de rei ven. l. pe. z. ff. de rei vendi. l. si ager. z d. act. emp. z ven. l. qntus. z de ac. z ob. l. obligatiōz substantia. ergo l̄z per cessionem acquirat v̄tilis in rē non ppterēa sequitur q̄ acquiratur v̄tile dominū. Dico igitur q̄ transferendo dominūz trans ferre videor actionem in rē que p̄o dominio datur. ut dictū est in p̄a in questione proxima. sed cōtra cedendo actionem in rez non ppterēa transfertur dominū. z est ratio q̄ dominū est causa rei vendicationis. vt. ff. de rei vēdī. l. in rem actio. Ecōtra videtur scilicet q̄ rei vēdicationē est causa dominū. sed ex dñiō procedens z ideo trāslato dominio trāslata videtur rei vēdicationē que ex domi nio p̄cedit z sequitur. sed nō econtra q̄ principale trahit ad se ac cessorū. ut. ff. de fundo instruc. l. fundi. S̄. f. sed ecōtra accessoriūz non trahit ad se p̄ncipale. ff. de vulga. z pupil. substi. l. ex pupilla ri. z quibus modis pignus vel hypotheca soluitur. l. lucius. Quo modo ergo intentat rei vendicationē qui dominūz non h̄z cū rei vendicationē detur domino tantū. vt. ff. de rei vendi. l. in rem actio. R̄ideo intentat v̄tile ex p̄sona cedētis id est pp̄ dñiū qd ad cedē tem pertinet noie tamē suo qui experit. directam p̄o ex persona z nomine cedētis intentat.

Idem.

C Utile non debet per inutile viciari.

Aius regule innumerabiliū iūeniūz exēpla
b vt ecce iure cauef q̄ si p̄cedat canoni
ca electio nō viciāf per quācunqz cōfirmationem
quocūqz iure inutile. vt. s̄. de elec. c. si p̄firmationē
li. vi. Item si dāno heredē meū z Regem francie
x. dare. tenetur heres. l̄z regem francie dānare non potuerim. ut
ff. de leg. l. si duobus. S̄. heres. Itē si pupillo cōtrahēti prebut
auctoritate vñus tuto. verus z alter falsus valer nihilominus cō
tractus ea ratione qua v̄tile per inutile non viciatur. ut. ff. q̄ cum
falso tuto. aucto. l. i. S̄. pompo. Item si donatio fiat v̄ltra quingē
tos solidos quatenus excedat modum viciatur. quatenus mod⁹
non excedit non viciatur. ut. C. de do. l. fancimus. z argumē. ff. d
consti. pe. l. sed si. z. ff. de usur. l. placuit. z. l. pecunie in p̄inci. z. l.
usuras. z de iure do. l. sive generalis. z de ſybo. ob. l. que extrinſe
cus. z. l. i. S̄. sed z si mibi. sed cōtra regulam v̄idef. ff. d. ar. l. parui
refert. ubi si cōpromittaf in quēdā liberū z in quēdā ſuū compo
missum est v̄tile in p̄sonā liberī p̄ adiotionē ſuī. Itē v̄ obſtare

legibus in quibus cause q̄ inutile legatus vicias ppter translatio
nem inutile. ff. de leg. i. l. plane in pain. et de adi. le. l. legatus. s. pa-
ter. et. l. et si transfer. i.e. ti. et. ff. de aqua quoti. et esti. l. i. s. itē queri-
tur. vbi per translationē inseparabilē viciatur vtile per inutile. sed
dicunt doctores aliquādo q̄ hec sit regula. cetera sint specialia. q̄
solutio est plana et expedita. sed in oībus spālibus esset rationem
specialitatis probabilē assignare. Alii dicunt q̄ aut vtile ab inutile
separari potest. aut nō. Primo casu vtile per inutile nō viciatur.
Secundo casu viciatur vt. ff. de aqua quoti. et esti. l. i. s. item queri-
tur. et. s. trebatius. et no. ff. de usuris. l. pecunie fenebris. et de con-
di. fur. l. si seruus. s. bone. et. C. de agri. et cen. l. quēadmodū vbi
determinatur aperte et parte individuali irritata totū irritatur. Et
traquā solutionē viderur. ff. cōmūnia predio. l. p̄edium. sed dice-
dum est q̄ l. iusseruitis excepte eēt individualiū; persone tamen
et quibus excipiebatur erant diuidue. et ideo facta relationē ad per-
sonas diuiduas vtile nō viciatur per inutile. q̄ per relationē pre-
dictā possibile est vtile ab inutile separari. Sed p̄tra banc respon-
sionem viderur. l. p̄ealle. parvi. s. l. si in seruū. ff. de arbi. vbi erat
ius individualiū. l. ferende sine persone diuidue. et tamē vtile per
inutile viciatur. sed ibi agebatur de iure q̄nō cedebat insolidū
in personā cuiuslibet separati. al. secur. vt in eo. ti. l. s. et si ita. et
ideo ibi vtile p̄ inutile viciatur. In. l. prediū agebatur de iure q̄d
insolidū in psonam cuiuslibet separati cedebat. et ideo vtile per
inutile nō viciatur cū sit diuiduitate reperi circa psonas. Latī
tamē dici posset q̄ opozet tres casus distinguere. Nam aliquādo
duo sunt concurrētia ad confirmationē vniū actus quoū vnuū est
vtile alterū inutile. et tūc si vnuū per se sufficeret valet q̄d agitur. ut
ff. q̄ cuū fal. tu. au. l. i. s. sed pomponius. et de arbi. l. pedius. s. sed si in suū.
Aliquādo vnuū solū est factū ex pluribus tamē quibusdā vtilibus
et quibusdā inutilibus cōmixtū. et tunc h̄z locuz distinctio. aut pōt
vtile ab inutile separari. aut non. vt. d. l. i. s. itē queri. et. s. treba-
tius. ff. de aqua quoq̄. et esti. aliquādo plures sunt actus distantes
prosulz et separati. et quoū secūdus accedere videntur ad revo-
cationē primi. et tunc secūdus omnino inutile nō tollit p̄imū. s. y
si quid vtilitatis l. non pfecte contineat tollit p̄imū. vt. ff. si certū
pe. l. certi cōditio. s. qm. et insti. qui. mo. tol. obli. s. p̄tere. et. ff.
de leg. i. l. si seruus legatus. s. si seruus. et de leg. i. l. si iure. et. d. in-
iusto. ru. et irri. testa. l. i. et de his qui. vt. indig. l. cuū quidā. et dele.
l. plane. et de adimē. lega. l. legatum. s. pater. et. l. si transferam.
Iste tamē tres ultime videntur solutionē destruere. sed nō desru-
unt. q̄ ademptio legati que per eas inducitur poterat sine trāla-
tione vtiliter separati procedere. et eodem modo respondendū
est ad. l. iulianus. s. minor. de fundo instruc. et instru. le.

Idem.

C Ex eo non dū quis fructū cōsequi q̄ nūs est impugnare.

T testamentum in quo mībi lega-
tū erat relictū dīxi
falsū vel inofficiolū nō possū petere legatus in eo
mībi relictū q̄ aut p̄nunciātū est cōtra testiū. et tunc
ideo non debef. vt. ff. de inoffi. testa. l. papinianus. s. ex cā. et. l. ticia.
de pe. here. l. si testiū falsū. aut. p̄nunciātū est pro testamēto. et tūc
ideo nō debetur. q̄ nūs extitit impugnare. et ideo nō debeo con-
sequi fructū ex eo vt hic. et. d. l. papinianus. s. meminisse. et. C. d. his
qui. vt. indig. l. alia. Sed oppo. et videf q̄ etiā ex testō quod nūs
suū impugnare p̄sequor legatus. q̄ si dīxi testiū minus solēne l. suc-
cūbam petere possum legatus mībi in eo relictū. vt. ff. de his qui. vt
indig. l. post legatus. C Sed dicēdū est q̄ ibi destitit ante sniam. et
ideo parcitur ei vt. d. s. meminisse. et. l. alia. vel si puenerit v̄sq̄ ad
sniam. dicēdū erit differentiā esse inter eū qui dīxit falsū et eū
qui dīxit in officiolum et dicēdo succubuit ex parte vna. et inter eū
qui dīxit minus solēne ex parte altera. Nam qui dīxit falsū vel in
officiolum perdit relictum in. l. p̄ealle. et hic. qui dīxit minus so-
lēne non perdit. vt. l. post legatum. Ratio autē est q̄ dicendo fal-
sum impugno non solū institutionē sed etiam legata. secur. si dico
minus solēne cum etiā ex non solēni voluntate. i. nō sufficiente ad
institutiones possunt legata deberi. Item cum dico inofficiolū vi-
deor dicere testatoē non sane mentis. vt. ff. de inofficio. testa. l. i. i.
et. l. ticia. et de lega. i. l. patronus. s. si. et consequenter necheredē

instituere neglegata relinquere posse.

Idem.

C Cum qd phibet prohibentur oīa que sequuntur ex illo.

E sunt regule que videnf eqpollere p

oīa. P̄ia cū qd phibetur et oē
id per qd puenit ad illud videf phibitū. vt. ff. s
spon. l. oratio. et de fideiul. cū lex. C. de natu. libe.
l. lege anastasia in. Sc̄a est cuū qd prohibet p
hibentur et oīa que sequunt ex illo. vt. h. t. C. de legi. l. nō dubiū. et
tamē sunt omnino diuerse. q̄ prima loquī de cōsequentia prohibi-
tionis mediocrū p̄ que puenit ad extremū. Secūda loquitur de
cōsequentia prohibitionis extremū que pcedunt ex primo prohibi-
to. verbi gratia de p̄imo si p̄hibetur matrimoniu inter aliquas p
sonas vidētur p̄hibita sponsalia per que puenit ad matrimoniu
um. vt. d. l. oratio. Itē p̄bigratia de secūdo p̄hibetur vēditio fun-
di dotalis. ut in. l. rē in p̄esenti. s. et cuū lex. et insti. quibus alie. l. i.
pain. Et ideo si vēdatur et tradātur traditio que ex vēditione seq-
tur videf p̄hibita et p̄pterea dñiū non transfertur. ut insti. qui.
ali. licet circa pain. Item p̄hibetur vēditio ascriptiū sine gleba. et
ideo si vēdatur et tradātur traditio que ex vēditione sequi videf
prohibita. et propterea dominium nō transfertur. vt. C. de agri. et
censi. quēadmodum. lib. xi. Item p̄hibetur alienatio rei ecclē-
sticē nō seruata solēnitate que a iure statuitur. s. de reb. ecclē. non
alie. et. C. de sacro sanc. ecclē. l. iubem⁹. et in au. c. hoc ius p̄rectū.
et. nū. qm. sine exceptione. Et ideo si vēditur et tradātur dominiu
nō transfertur imo et ipse prelatus vel economus ad vēdicandū
admittitur. vt. d. l. iubem⁹. sed cōtra p̄imaz regulaz videntur. ff.
de ritu nup. l. si quis officiū. vbi l. i. matrimoniu sit prohibitū nō
vidētur esse. p̄hibita sponsalia per que pertenit ad matrimoniu
um. sed dicas q̄ aut causa p̄hibitionis matrimonii erat perpetua
aut tēporalis. si perpetua videntur eēt prohibita sponsalia. vt. in. l.
oratio. ff. de sponsa. si tēporalis non vidētur esse. p̄hibita. ut. l. si
quis officium. C Contra secundaz regulaz uidetur. ff. de fundo
do. l. pe. et de usuris. l. cum vir p̄diū. ubi erat prohibita vēditio
fundi dotalis et nō ualebat. et tamē ex ea secuta traditio p̄fēta
dominiū transfertur irrevocabiliter. sed dicas aut causa p̄hibitionis
durabat. et tunc habet locū hec regula. ut. C. de legi. l. non du-
biū. aut erat finita. puta q̄ matrimoniu erat solutum et fundu
desierat esse dotalis et cesserat lucro mariti. et tunc habet locū. II.
cōtrarie. Regula ergo debet intelligi causa p̄hibitionis duran-
te. contraria vero causa p̄hibitionis cessante.

Idem.

C Pluralis locutio duorum numero est contenta.

Erbī gratia si libertas seruolegetur post an-

nos de biēnio intelligif. ff. de manu-
mis. test. l. libertas. s. post annos. Item si p̄mitit
uel legatur post dies de duobus intelligif. ut. ff. de
vbo. sig. l. inter illam. s. illa legata. Itē ubi requi-
ritur numerus testiū si certus nō adiicitur sufficiunt duo. ut. ff. de
testi. l. ubi numerus. Sed videf q̄ pluralis locutio requirat tria et
nō sit contēta numero duoz. ut. ff. de op. lega. l. i. sed dici potest
ut ibi per gl. no. C Itē ecōtra uidetur q̄ sit contēta uno tm et nō
requirat necessario duo. q̄ si lego tibi stichum et p̄philū sub cō
ditione si mei erunt cum moriar et unius tantum sit meus tempore
mortis ualeat tantum in eo legatum. ut. ff. de conditio. et demon.
l. falsa. s. fi. sol. ibi non dicit q̄ pluralis locutio sit uno cōtentā. s.
dicit q̄ geminat significationē singularis. i. operatur illud q̄d due
singularitates diuīsim prolate: sicut pater. ff. de lega. i. l. qui con-
cubinam. s. si stichus. et. C. de impu. et ali. substitutio. l. quāvis. et
ff. si quis cau. l. si seruus. s. i.

Idem.

C Imputari non habet ei per quem non stat si nō faciat q̄d
per eū fuerat faciendum.

Koprie p̄cedit isti regule itēlect⁹ i. 2d

tione p̄tīua q̄ p̄debat ex fcō
legatarij tātu uel h̄fdis scripti uel alterī cui fuerat
relicta. Nam si impediās eam implere per casum
mīhioligno debetur relictum. q̄ non stat per eū

quominus faciat quod per eum fuerat faciebat. ut. ff. de codi. insti. l. que sub 2ditione. §. quoties. Itet in ea que pedit ex facto illius cui ascribitur alterius si impediatur per eum ex cuius facto peditetur. Sed si impediatur per casum in sua vel alterius persona contingente relictum non debetur. et tam non stat per eum quo minus faciat quod per eum fuerat faciebat. ut. ff. de codi. et dem. l. in testameto. iij. t. l. ticio. §. si cum ante nuptias. et ideo melius procedit in conditione vere praeterea. i. que pedit ex facto illius tamen cui ascribitur. Sed regule supradicte vindicatur multa obstat. Primo quod iure causa est quod si legatum mihi reliquatur sub conditione que pedit ex facto meo et alterius et impeditur per casum in alterius persona contingente legatum non debetur. ut. ff. §. codi. et dem. l. in testo. t. s. prima dictum est. Item si relinquuntur mihi sub codi. si infra. x. dies alcedero capitolii et impediatur quo minus ascendum conditione non habebit pro impleta. Iz dies quibus fui ipse dictus non computetur. ut. ff. de codi. et dem. l. quibus diebus. Preterea ut huius et alia contraria ad prius regulam materia pertinenter solvant distinguendus videatur. quod aut erat impletus modus aut impleta conditione. Primo casu siue impediatur per casum contingente in personam meam siue contingente in personam alterius pro impleta haberetur. ut. ff. de le. i. l. si fundus per fidicione. §. iulian. et de leg. ii. l. lucius. §. qd quis. Secundo casu aut erat conditio praeterea aut erat casualis aut erat mixta. si praeterea. aut peditetur ex facto meo tamen. aut ex meo et alterius. si ex meo tamen. aut impeditur per eum cuius intererat non impleri. aut impeditur per casum aut per quedam tertium. Primo casu pro ipsa habetur. ut. ff. eo. l. iure ci. et de fidei. obli. l. in executionib. §. si. et de codi. et dem. l. iure ciuilis. et quod dies le. ce. l. si post die. §. itet si qua. Secundo casu idem quod pro impleta habetur si casu impeditur. ut. ff. de codi. insti. l. que sub 2ditione. §. quoties. In tertio casu teneat ille qui impediuit 2ditionem impleri. ut. ff. ad. l. agl. l. inde neratus. §. i. et de codi. et dem. l. quibus diebus. in p. Sed si ex meo et alterius. aut impeditur per me aut per eum ex cuius facto peditetur aut per casum. Primo casu non habebit pro impleta. Secundo pro ipsa habetur. Tertio casu aut erat 2ditione adiecta in fauore meum aut ille in cuius persona contingit casus aut virius quod aut dubitatur. Primo casu habetur pro impleta. Secundo videtur deficere. et ideo non habetur pro impleta. Tertio quod virius quod si impediatur per calum in alterius personam contingente non habebit pro impleta. Quarto quod dubitas presumitur in fauore illius cuiuslibet erat sub conditione ascriptum. Iz casus in alterius persona contingens nocet ut probatur. C. de insti. et substi. que sub 2di. l. i. et ff. de codi. et dem. l. ticio. §. ante nuptias. t. s. se. t. l. in testamento et de alimen. lega. l. seio in principio t. l. mevia in p. t. de alim. lega. l. gao. §. i. et de condi. et dem. l. illius. sed si erat casualis conditione expectatur eventus. licet enim impediatur impletum per casum non habebit per impleta. ut. C. de cadu. tol. l. i. §. fin. aut. et no. ff. de codi. et dem. in rubrica. si mixta dicendum est quod mixta presumitur duobus modis. Nam in uno casu dicitur mixta que pender ex facto meo et ex casu. et in illa seruatur idem quod in casuali. ut. no. ff. de condi. et dem. in rubrica. Alio modo dicitur mixta que pedit ex factu meo et alterius. et in illa quod iuris suetur ut dictum est. §.